(1) *Al. omittitur autem.* (2) *Al. puta possessionem vel inanis gloriæ, &c.* (3) *Al. inquit.* (4) *Al. inquit.* (5) *Al. inquit.* (6) *Al. inquit.* (7) *Al. inquit.* (8) *Al. inquit.* (9) *Al. inquit.* (10) *Al. inquit.* (11) *Al. inquit.* (12) *Al. inquit.* (13) *Al. inquit.* (14) *Al. inquit.* (15) *Al. inquit.* (16) *Al. inquit.* (17) *Al. inquit.* (18) *Al. inquit.* (19) *Al. inquit.* (20) *Al. inquit.* (21) *Al. inquit.* (22) *Al. inquit.* (23) *Al. inquit.* (24) *Al. inquit.* (25) *Al. inquit.* (26) *Al. inquit.* (27) *Al. inquit.* (28) *Al. inquit.* (29) *Al. inquit.* (30) *Al. inquit.* (31) *Al. inquit.* (32) *Al. inquit.* (33) *Al. inquit.* (34) *Al. inquit.* (35) *Al. inquit.* (36) *Al. inquit.* (37) *Al. inquit.* (38) *Al. inquit.* (39) *Al. inquit.* (40) *Al. inquit.* (41) *Al. inquit.* (42) *Al. inquit.* (43) *Al. inquit.* (44) *Al. inquit.* (45) *Al. inquit.* (46) *Al. inquit.* (47) *Al. inquit.* (48) *Al. inquit.* (49) *Al. inquit.* (50) *Al. inquit.* (51) *Al. inquit.* (52) *Al. inquit.* (53) *Al. inquit.* (54) *Al. inquit.* (55) *Al. inquit.* (56) *Al. inquit.* (57) *Al. inquit.* (58) *Al. inquit.* (59) *Al. inquit.* (60) *Al. inquit.* (61) *Al. inquit.* (62) *Al. inquit.* (63) *Al. inquit.* (64) *Al. inquit.* (65) *Al. inquit.* (66) *Al. inquit.* (67) *Al. inquit.* (68) *Al. inquit.* (69) *Al. inquit.* (70) *Al. inquit.* (71) *Al. inquit.* (72) *Al. inquit.* (73) *Al. inquit.* (74) *Al. inquit.* (75) *Al. inquit.* (76) *Al. inquit.* (77) *Al. inquit.* (78) *Al. inquit.* (79) *Al. inquit.* (80) *Al. inquit.* (81) *Al. inquit.* (82) *Al. inquit.* (83) *Al. inquit.* (84) *Al. inquit.* (85) *Al. inquit.* (86) *Al. inquit.* (87) *Al. inquit.* (88) *Al. inquit.* (89) *Al. inquit.* (90) *Al. inquit.* (91) *Al. inquit.* (92) *Al. inquit.* (93) *Al. inquit.* (94) *Al. inquit.* (95) *Al. inquit.* (96) *Al. inquit.* (97) *Al. inquit.* (98) *Al. inquit.* (99) *Al. inquit.* (100) *Al. inquit.*

te, nondum exprimere valeamus in voce. Sed huic quidem vulneri congruunt Dominus subiungit medicamentum, dicens: *Nam qui me cruciatur, & meos sermones, hunc Filius hominis cruciatur.* *Theophylactus* (hoc loco.) Erubescit Christum qui dicit: Numquid credam crucifixum? Sed & sermones ejus erubescit qui Evangelii ruditer contemnit. Quod autem hinc Dominus erubescit in regno suo tale est sicut si aliquis paternitatis habeat servum pravum, erubescat eum nominare. *Cyrillus* (a) Incutit autem eis timorem, dicens se cælitus descensurum, non in pristina humilitate, & mensura proportionabili nobis, sed in gloria Patris ministrantibus Angelis; sequitur enim: *Cum venerit in maiestate sua, & Patris, & sanctorum Angelorum, Pessimus igitur, & damnosus notari inimicitia, & operis inertia, quando tantus iudex descenderit, agnicibus circumstantibus Angelorum.* Hinc autem percipias quod carne sumpta, & sanguine, Filii, non minus est Deus, quod se pollicetur in maiestate Dei Patris venturum, & quod ei tanquam iudici omnium ministrabunt Angeli qui factus est homo similis nobis. *Ambrosius* (Lib. 7. in Lucam.) Semper autem Dominus sicut erigit ad præmia futura virtutum, atque utilem secularium rerum docet esse contemptum, ita etiam (1) infirmitatem mentis humanæ præsentium remuneratione sustentat. Ardum quippe est crucem tollere, & animam periculis, morti corpus offerre, negare quod sis, cum velis esse quod non sis; raroque quamvis excelsa virtus futuris commutat presentia. Ergo bonus magister, ne quis desperatione frangatur, aut tardio, continuo se videndum fidelibus pollicetur, dicens: *Dico autem vobis; vere sunt aliqui hic stantes qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei.* *Theophylactus* (super illud, *Donec videant regnum Dei*) Id est gloriam in qua iusti erunt. Hoc autem dixit de transfiguratione quæ forma erat future gloriæ; ac si diceret: Sunt aliqui hic stantes, scilicet Petrus, Jacobus, & Joannes, qui non attingent mortem, donec in tempore transfigurationis vident in qua gloria erunt qui me constituent. *Gregorius* in (homil. 32. in Evang.) Vel regnum Dei hoc loco prærens Ecclesia vocatur; & quidam ex discipulis usque adeo in corpore victuri erant ut Ecclesiam Dei constructam conficerent, & contra mundi huius gloriam erectam. *Ambrosius* (Lib. 7. in Luc.) Itaque si nos volumus mortem non timere, stemus ubi Christus est: soli enim non querunt gustare mortem qui sta-

te possunt cum Christo; in quo licet ex verbi ipsius qualitate pendere, nec tenuem quidem sensum mortis habituros qui Christi videntur meruisse consortia: Certe mors corporis libando gustetur, vita animæ possidendo teneatur: non enim hic mors corporis, sed anima denegatur.

(f) *Eusebius* (h) Cum Dominus discipulis suis (2) secunda apparitionis sue promulgaverit ingens mysterium, ne solis verbis credere viderentur, procedit ad opera, ostendens eis oculata fide imaginem regni sui: unde dicitur: *Factum est autem post hæc verba, fere dies octo, & assumptus Petrus, & Jacobum, & Joannem, & ascendit in montem ut oraret. Damascenus* (c) *Matthæus* quidem, & Marcus sexto die post factam promissionem discipulis, Lucas autem post octavum dicit celebratam fuisse transfigurationem: nec est dissonantia in dictis, sed qui sex numeraverunt, demptis extremis, primo dico, & ultimo, quo pollicitus est, & quo fecit, medios computaverunt; at qui octo connumeravit, utrumque prædictorum computavit. Sed cur non omnes, sed aliqui vocati sunt ad hanc visionem? Unus quidem erat qui solus indignus erat divinitatis visione, scilicet Judas, secundum illud Esai. 26. *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei.* Si solus ergo esset (3) omisus, tanquam invidus ad majorem esset malitiam provocatus. Proinde proditori tollit proditoris occasionem, cum dimisit inferius reliquam Apostolorum congeriem. Assumpsit autem tres, ut in duobus, vel tribus fiet omne verbum. Petrus quidem assumpsit, volens testimonium quod testatus fuerat, ei ostendere per Patris testimonium confirmari, & quasi præsidem futurum totius Ecclesie. Sed Jacobum assumpsit tanquam moriturum pro Christo ante omnes discipulos; Joannem vero tanquam Theologie purissimum organum, ut vita gloria Filii, quæ non subjacet temporis, resonet illi. *In principio, cipio erit Verbum.* *Ambrosius* (Lib. 7. in Lucam cap. 1. par. ante med.) Vel Petrus ascendit, qui claves regni cælorum accepit; Joannes, cui committitur mater; (4) Jacobus, qui primum solium sacerdotale contendit. *Theophylactus* (super *Sunt quidam de his stantibus*) Vel assumit hos tanquam hanc rem celare potentes, & nulli alii revelare. Ascendit autem in montem ut oraret, docens nos solitarios, & ascendentes orare ad nihil terrenorum declinantes. *Damascenus* (d) Aliiter tamen orant servi, aliter orabat Dominus: nam servi orantis oratio est

(1) *Al. infirmitatis.* (2) *Al. secum apparitionis.* (3) *Al. dimissus.* (4) *Legit ex Ambrosio Nicolajus Jacobus qui primus martyrium sustinuit.*

EX EDIT. P. NICOL. (a) Ibidem. (b) In Cat. Græc. PP. (c) Orat. de Transfiguratione. (d) ibid.

annuntiare regnum Dei. Et ait alter: Sequatur Domine, sed permittite mihi primum reverti ad aram, & aspiciens retro, aptus est regno Dei.

(a) **C**yrillus. (a) Decebat institutos ministros sacrarum doctrinarum posse mira peragere, & per ipsos effectus credi quod essent Dei ministri: unde dicitur: *Convocatis autem Jesus duodecim Apostolis, dedit illis virtutem, & potestatem super omnia demonia*: in quo elevatum supercilium diaboli flecit, qui dicebat aliquando (Esaï. 9.) „ Non est qui con- „ tradicere valeat. „ *Eusebius*. (b) Et ut per eos venetur genus humanum, non solum dat eis ut pravos spiritus pellant, sed etiam quamlibet infirmitatem sanent ex eius imperio: unde sequitur: *Et ut languores curarent*. *Cyrillus*. (c) Attendas hic divinam Filii potestatem naturæ corporali non convenientem: agere namque miracula aderat sancti, non natura, sed participatione Spiritus Sancti. Super hoc autem aliis concedere potestatem profus alienum erat ab eorum virtute: qualiter enim possent natura creata super Spiritus dona possidere dominum? At Dominus noster Jesus Christus tanquam naturaliter Deus existens imperitur (1) huiusmodi gratiam quibus vult, non invocans in eos alienam virtutem, sed infundens ex promptuariis propriis. *Chrysolomus* (hom. 23. in Matth.) Postquam autem satis confortati fuerant ex eius comitiva, & competens nacti sunt argumentum virtutis eius: mittit eos, unde sequitur: *Et misit illos predicare regnum Dei, & sanare infirmos*. Ubi considera, quod non committitur eis aliquid sensibile dicere, sicut Moyses, & Prophetæ, qui terram, & bona terrena promittebant; hi vero regnum calorum, & quæcumque continentur in eo. *Gregorius Nazianzenus*. (d) Mittens autem discipulos ad prædicandum, Dominus multa eis injunxit, quorum summa est, sic eos virtuosos esse, sic constantes, atque modestos, & ut breviter loquar, cælestes, ut non minus propter eorum modum vivendi, quam propter verbum evangelicæ doctrinæ propagaretur. Et ideo cum æris, & baculi carentia, & amictus singularitate mittebantur: & ideo subdit: *Et ait ad illos: Nihil tuleritis in via, neque virgam, neque peram, neque panem, neque pecuniam; neque duas tunicas habeatis*. *Chrysolomus* (homil. 33. in Matth.) Plurima quidem per hoc constituat: primo quidem insuperatos reddens discipulos, secundo sequestrans eos

à qualibet cura, ut totum studium adhiberent verbo; tertio docens eos propriam virtutem. Sed forsitan dicit aliquis cetera quidem habere rationem; sed non habere peram in via nec duas tunicas, nec baculum, cuius rei causa præcipit? Volens scilicet excitare eos in qualibet diligentia: & ut ita loquar, ex hominibus Angelos faciebat eos, dirimens à qualibet cura vitæ, ut una sola cura detineantur doctrinæ. *Eusebius*. (e) Volens igitur eos carere cupidine rerum in solitudinibus vitæ, professus est hæc: sumebat enim experimentum fidei, & animositatis eorum, qui habito in mandatis extreme vitæ ducere paupertatis, non effugiunt quæ jubentur: dicebat enim eos quiddam commercium facere, & recipientes salubres virtutes recompensare obedientia mandatorum: & cum milites eos faceret regni Dei, accingit eos ad pugnam in hostes, monens colere paupertatem: „ nullus enim militans Deo implicat se vitæ secularis negotiis: „ 2. Tim. 4. *Ambrosius* (Lib. 6. in Luc. cap. qual. discipuli Christi missi se habere debeant.) Qualis ergo esse debeat qui evangelizat regnum Dei, præceptis evangelicis designatur; hoc est, ut subditi secularis adminicula non requirit, fideique totus inhærens, puret, quo minus ista requirit, magis posse suppetere. *Theophylactus* (in princ. Commen. in cap. 9.) Sic enim ipsos mendicos mittit, quod neque papes ipsos portare vult, nec aliquid aliud, quibus indigent multi. *Augustinus* de Conf. Evang. (Lib. 2. cap. 30.) Vel Dominus hæc possidere discipulos, ac ferre noluit, non quod necessaria non sint sustentationi huius vitæ, sed quia sic eos mittebat ut eis hæc deberi monstraret ab illis quibus Evangelium credentibus annuntiarent, ut sic securi non considerent, neque portarent huius vitæ necessaria, nec magna, nec minima. Ideo posuit secundam Marcum cap. 6. (2) „ Nisi virgam, „ ostendens à fidelibus suis omnia deberi ministris suis, nulla superflua requiritibus. Hanc autem potestatem virgæ nomine significavit, cum diceret, nec quid tollerent in via, nisi virgam tantum. *Ambrosius* (ubi supra.) Possunt etiam qui volunt hoc ad eum deducere tractatum, ut spirituale tantummodo locus iste formare videatur affectum, qui velut indumentum quoddam

(1) Al. hujus. (2) Al. Nec virgam.

Ex edit. P. Nicol. (a) In Cat. Græc. PP. (b) In eadem Catena Græcæ. (c) Ibidem, & in Theodoro. Lib. 14. cap. 14. (d) In Cat. Græc. PP. Habetur apud illum orat. 1. quæ de recessu ejus ac reditu, & de professione Sacerdotis ac officio inscribitur, paulo aliis verbis post medium, quoad priorem appendicem, sed non quoad posteriorem. (e) Ubi supra.

videatur corporis exuisse, non solum potestate rejecta, contempnisque divitiis, sed etiam carnis ipsius illecebis abdicatis. *Theophylactus* (non remo. à princ. Commen.) Quidam etiam Apostolos non portare peram, neque baculum, aut duas tunicas sic intelligunt, quod non deserviant: hoc enim peram innuit congregans multa: neque sint iracundi, & tribulati spiritus, quod significat baculus; neque sint facti, & duplici corde, quod significat tunica duplex. *Cyrillus*. (a) Sed diceret aliquis: Unde eis necessaria erunt? Et ideo subdit: *Et in quacumque domum intraveritis, ibi manete, & inde ne exeat*; quasi recipientes à vobis spiritualia, vos procurabunt, Jussit autem eos in una domo manere, ut nec hospitem gravent, cum scilicet dimittendo, nec ipsi gulosiatis, & levitatis suspicionem incurrant. *Ambrosius* (ubi supra.) Alienum namque à prædicatore regni cælestis asserit curitate per domos, & inviolabilis hospitii jura mutare. Sed ut hospitii gratia deferenda censeatur, ita etiam si non recipiantur, excutiendum pulverem, egrediendumque de civitate mandatur, cum sequitur: *Et quicumque non receperit vos, exeuntes de civitate illa, etiam pulverem pedum vestrorum excutite in testimonium super illos*. *Beza* (cap. 34. in Luc. super illud: *Excutite pulverem pedum vestrorum*.) Pulvis excutitur de pedibus Apostolorum in testimonium laboris sui, qui ingressi (1) sint in civitatem, & prædicatio apostolica ad illos usque perveniret: sive excutitur pulvis cum nihil ab eis accipiant, nec ad victum quidem necessarium, qui Evangelium spreverunt. *Cyrillus*. (b) Nam improbable valde est contentantes sermonem, & patremfamilias, scilicet famulis benignos ostendere, vel benedictiones eorum exigere. *Ambrosius* (ubi supra.) Vel (2) non mediocriter etiam boni remuneratio docetur hospiti, ut non solum pacem tribuamus hospitibus, verum etiam si qua eos terrene obumbrant delicta levitatis, receptis apostolicæ prædicationis vestigiis auferantur. *Beza* (ubi supra.) Qui vero per se negligentia, vel etiam studio verbum Dei contempnunt, horum vitanda communio est, excutiendus pulvis pedum, ne gelis inanimis pulveri compariendis mentis castæ vestigium polluantur. *Eusebius*. (c) Cum autem præcinxisset Dominus discipulos suos tanquam milites Dei divinis virtutibus. *Op. Tom. IX.*

tibus, & sapientiæ monitis, mittens eos: Judæis ut doctores, & medicos, ipsi secundum hoc (3) procedebant: non sequitur: *Egressi autem circuibant per castella, evangelizantes, & curantes ubique*: quasi doctores quidem evangelizantes; sed quasi medici præstantes remedia; & verba miraculis comprobantes. *Chrysolomus* (homil. 46. in Matth.) Multo transacto tempore, non à principio, præcepit Herodes facta Jesu, ut pateat sibi tyrannum superbia, unde dicitur: *Audivit autem Herodes tetrarcha omnia quæ fiebant ab eo*. *Theophylactus* (hoc loco.) Ille Herodes erat filius magni Herodis, qui pueros interemit; sed ille quidem Rex erat, iste autem tetrarcha. Inquirebat autem de Christo quis esset: unde sequitur, *Et hæsitabat*. *Chrysolomus*. (d) Peccatores enim scientes, & nescientes, (4) quemque strepitum pertimescunt; peccatum (5) enim nomine arguente hominem prodit, nemine accusante condemnatur, & timidum, & pigrum reddit delinquentem. Causa autem timoris ponitur consequenter cum dicitur: *Et quod diceretur à quibusdam: quia Joannes surrexit à mortuis, à quibusdam vero quia Elias apparuit, ab aliis autem quia Propheta unus de antiquis surrexit*. *Theophylactus*. Judæi enim resurrectionem mortuorum expectabant in vita carnali, & in commensationibus, & potionibus. Sed reingentes non erant in carnalibus actibus. *Chrysolomus*. Cum ergo audisset Herodes, quibus Jesus uteretur miraculis, ait: *Joannes ego decollavi*: quod non erat ostentationis verbum, sed consolatus suum timorem, & persuadentis animæ perturbatæ recollere quod ipse eum occidit. Et quia Joannem decollaverat, subdit: *Quis autem est iste: de quo audio talia?* *Theophylactus*. Quasi dicat: Si Joannes est, & à mortuis surrexit, videns eum cognoscam: unde sequitur: *Et quæretis videre eum*. *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 45.) Lucas autem hunc eundem narrandi ordinem quem Marcus tenens non cogit, credi rerum gestarum eundem ordinem fuisse. In his etiam verbis Marco attestatur, ad hoc dumtaxat quod alii dixerint, non Herodes, Joannem à mortuis surrexisse. Sed quia hæsitantem commemoravit Herodem, intelligendum est, aut post istam hæsitationem confirmasse in animo suo quod ab aliis dicebatur, cum ait pueris suis, sicut Mattheus narrat cap. 14: „ Hic est Joannes Baptistæ, ipse surrexit à mortuis. „ *Op. Tom. IX.*

Ex edit. P. Nicol. (a) Ibidem. (b) Ibidem. (c) Ubi supra. (d) In Cat. Græc.

*Chrysolomus* (hom. 57. in Matth.) Vel aliter. Audiebat quod oportebat ipsum mori, & tertia die resurgere; videbat autem multam distantiam, & solitudinem: unde consideravit quod plurimam haberet locum tutelam: ob hoc dixit *Bonum est nos hic esse*. Aderat quoque Moyses, qui nubem intravit, & Elias, qui (1) in monte ignem deduxit. Igitur Evangelista confusio-nem mentis ejus, ex qua hoc proferebat, ostendens dixit: *Nesciens quid diceret*. *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 56.) Quod autem hic Lucas dixit de Moysse, & Elia: *Et factum est dum descenderent ab illo, ait Petrus ad Jesum: Præceptor, bonum est nos hic esse*: non debet putari contrarium ei quod *Matthæus*, & *Marcus* ita conjunxerunt, *Petrum hæc suggestisse*, quasi adhuc Moyses, & Elias cum Domino loquerentur: non enim expresserant tunc, sed tacuerunt potius quod iste addidit, illis descendentibus, hoc Petrum Domino suggestisse. *Theophylactus* (hoc loco.) Petro autem dicente, *Faciantur tria tabernacula*, Dominus tabernaculum non manufactum fabricat, & in eum ingreditur cum Prophetis: unde subditur: *Hæc autem illo loquente, facta est nubes, & obumbravit eos*: ut ostenderet quod non minor est Pater: sicut enim in veteri testamento in nube habitare Dominus dicebatur, sic & nube nubes suscepit Dominum, non caliginosa, sed lucida. *Basilius*. (a) Nam obscuritas legis transferat: sicut enim fumus ab igne, sic nubes à luce causata est. Verum, quia nebula signum tranquillitatis est, quies futuræ mansuetudinis ostenditur per nubes operimentum. *Ambrosius* (ubi supra.) Divini enim Spiritus est obumbratio ista, quæ non caligat affectibus hominum, sed revelat occulta. *Origenes* (tract. 3. in Matth.) Hanc autem gloriam discipuli sustinere nequeunt, procubuerunt humilitati sub potenti dextera Dei, nimium timentes, cum scirent quod dictum fuit Moysi Exod. 23. „ Non videbit homo faciem meam, & vivet: „ unde sequitur: *Et timerunt inirantibus illis in nubem*. *Ambrosius*. Cognosce autem nubem istam non coacti aeris caligine piceam, & quæ cælum tenebrarum horrore (2) subtextat, sed lucidam nubem, quæ nos non pluvialibus aquis immadidet, sed qua mentes (3) hominum in voce Dei omnipotentis emissâ fidei riga-

(1) *Al.* in montem. *P. Nicolai* legit in monte ignem à celo deduxit. (2) *Al.* surrexerat. (3) *Al.* homini. (4) *Al.* ad Moysen. (5) *Al.* unus in fide: perfectæ enim fidei unum sunt: *P. Nicolai* perfecta enim fide unum sunt.

EX EDIT. P. NICOL. (a) In Cat. Græc. PP. Habetur apud illud in Esaiæ 4. sub finem super illud ex vers. 5. *Creabit Dominus super omnem locum montis Sion; & ubi invocatus est, nubem per diem* &c. (b) Ubi supra, & in Thesauro Lib. 2. cap. 14. (c) In Cat. Græc. PP. & tract. 3. ut jam supra. (d) Prædica orat. de Transfiguratione.

vit: sequitur enim: *Et vox facta est de nube, dicens: Hic est Filius meus dilectus*. Non Elias filius, non Moyses filius: sed *Hic est Filius*, quem solum videtis. *Cyrillus*. (b) Qualiter ergo oportebat eum qui revera Filius est, factum, vel creatum existimare, Deo Patre desuper in-tonante, *Hic est Filius meus?* Quasi dicat: Non unus ex filiis, sed qui vere, & naturaliter est Filius; ad causas exemplar alii sunt adoptivi. Illi ergo jussit obedire, cum subdit, *Ipsam audite*; & magis quam (4) Moysen, & Eliam, quia Christus est finis legis, & Prophetarum: unde signanter Evangelista subdit: *Et dum fieret vox, inventus est Jesus solus*. *Theophylactus* (super *Hic est Filius*.) Ne scilicet pataret aliquis hoc dictum, *Hic est Filius meus dilectus*, de Moysse, vel Elia fuisse prolatum. *Ambrosius* (ubi supra.) Recesserunt ergo illi ubi cœperat Dominus designari. Tres etiam in principio videntur, (5) unus in fine: perfecta enim sine unum sunt. Ergo & illi quasi recipiantur in Christi corpus, quia & nos unum erimus in Christo Jesu; aut fortasse quia lex, & Prophetæ ex Verbo. *Theophylactus* (super *Inventus est Jesus solus*.) Quæ autem ex Verbo cœperunt, in Verbo desinant: per hoc enim innuit quod usque ad tempus aliquod lex, & Prophetæ apparerent, sicut hic Moyses, & Elias, postmodum autem solus Jesus, illis recedentibus: nam nunc Evangelium manet transactis legalibus. *Beda* (cap. 38.) Et nota, sicut Domino in Jordane baptizato, sic etiam in monte clarificato totius Trinitatis mysterium declarari: quia gloriam ipsam, quam in baptismate contemuit, in resurrectione videbimus. Nec frustra Spiritus Sanctus hic in lucida nube, illic apparet in columna: quia qui nunc simplici corde fidem quam percipit servat, tunc luce aperta visionis quæ crediderat contemplantur. *Origenes*. (c) Non vult autem Jesus dici quæ ipsius spectant ad gloriam ante suam passionem: unde sequitur: *Et ipsi tacuerunt, & nomini dixerunt in illis diebus quicquam ex his quæ viderant: offensus enim fuissent, & præcipue vulgus, si vidisset crucifigi eum qui sic fuerat glorificatus*. *Damasceus*. (d) Hoc etiam præcepit Dominus, sciens discipulos imperfectos, qui nondum sortiti erant plenam Spiritus participationem, ne corda aliorum qui non viderant, subverteren-

tur tristitia; & ne proditor incitaretur ad invidiæ rabiem.

(h) *Beda* (cap. 39. in Luc.) Loca rebus congruunt. In monte Dominus orat, transformatur, discipulis arca sua majestatis aperuit, in inferiora descendens, turba occursum excipitur: unde dicitur: *Factum est autem in sequenti die, descendentibus illis de monte, occurrit illis turba multa*. Sursum Patris vocem pandit, deorsum spiritus malos expellit: unde sequitur: *Et ecce vir de turba exclamavit dicens: Magister, obsecro te, respice in filium meum*. Titus. Videntur mihi sapiens quidem hic esse: non enim dixit Salvatore, Fac hoc, vel istud; sed respice. Hoc enim sufficit ad salutem, sicut Propheta dicebat Psalms. 85. „ Respice in me, & miserere mei. „ Et dicit, *In filium meum*, ut rationabilem demonstrat inverecundiam, quod solus in multitudine clamaret. Addit, *Quia unicus est mihi*; quasi dicat: Nullus alius expectatur futurus remedium senectutis. Consequenter explicat passionem, ut audientem moveat ad pietatem, dicens: *Et ecce spiritus apprehendit eum, & subito clamat, & elidit, & dissipat eum cum spuma, & viæ descendit dilanians eum*. Deinde videtur criminari discipulos; sed magis respondit, quod iuste verecundiam deposuerit, dicens: *Et rogavi discipulos tuos ut eicerent illum, & non potuerunt*; quasi dicat: Non putes quod leviter ad te pervenerim: stupenda est dignitas tua, nec statim te molestavi: ad discipulos tuos accessi primo; nunc quia non curaverunt, cogor proficisci ad te: unde & Dominus non ipsum, sed genus incredulum increpat: sequitur (1) enim: *Respondens autem Jesus dixit: O generatio infidelis, & perversa, usquequo ero apud vos, & patiar vos?* *Chrysolomus* (hom. 58. in Matth.) Sed hunc hominem multum infirmari in fide, Evangeliorum Scriptura ostendit ex pluribus, ex eo scilicet quod dixit Marc. 9. „ Adjura incredulitatem meam, „ & „ si potest, „ & ex eo quod Christus dixit, „ Credenti omnia possibilia sunt. „ *Cyrillus*. (a) Unde melius puto incredulum reputatum demoniaci patrem, quod & factos Apostolos objuravit, dicens eos non posse imperare demonibus: potius autem erat honorando Deum ab eo petere gratiam: annuit enim veneratus. Qui autem dicit debilitari erga virtutem quæ est in Spiritu maligno, eos (2) qui à Christo adepti sunt potestatem ejiciendi eos, gratiam magis calumniatur quam surgentes ea, in quibus Christus operatur. Unde offenditur Chris-

tus accusatis sanctis, quibus est commissum verbum predicationum sacrarum: propter quod Dominus increpat eum, & concordet ei, dicens: *O generatio infidelis, & perversa*; quasi dicat: Causa tuæ infidelitatis gratia effectum fortia non est. *Chrysolomus* (hom. 58. in Matth. par. ante med.) Non autem dirigit sermonem ad eum tantum, sed ad omnes Judæos, ne faciat eum hæsitare: oportebat enim scandalizari quamplures. *Theophylactus* (hoc loco.) Quod autem dicit, *Perversa*, demonstrat quod non à principio, neque naturaliter inerat eis malitia; sed natura quidem erant recti semen Abraham existentes, sed per malitiam erant perverti. *Cyrillus*. (b) Quasi nescientes procedere rectis incelsibus. Cum eis autem qui sic sunt dispositi, Christus commorari dedignatur: unde dicitur: *Usquequo ero apud vos, & patiar vos?* ferens quasi moleste eorum conversationem propter pravitatem ipsorum. *Chrysolomus* (hom. 58. in Matth.) Per hoc etiam offendit desiderium sibi esse suum recessum, & quod non erat grave crucis patibulum, sed magis ipsorum conversatio. *Beda* (cap. 39. in Lucam in med.) Non quod tadio superatus sit mansuetus, & mitis; sed in similitudinem medici si ægrotum videat contra sua præcepta se gerere, dicat: Usquequo accedam ad domum tuam, me aliud jubente, te aliud faciente? Inanem autem non est iratus homini, sed viro, ut statim intulerit: *Adhuc huc filium tuum, Titus*. Poterat quidem solus jussu eum liberare; sed pro palat. (3) suam passionem, subjiciens infirmum præsentium visio-ni. Deinde demonium, postquam Dominum sensit, concutit puerum: unde sequitur: *Et cum accederet, elisit illum demonium, & dissipavit*: ut sic prius exprimitur passio: deinde adhibeatur remedium. *Chrysolomus* (hom. 58. in Matth. prope medium.) Non tamen hoc Dominus ad ostensionem facit, sed causa patris, ut cum viderit demonium conturbari propter solam vocationem, sic saltem inducatur ad fidem futuri miraculi, de quo sequitur: *Et increpavit Jesus spiritum immundum, & Januæ puerum, & reddidit illum patri ejus*. *Cyrillus*. (c) Antea autem non erat patris, sed demonis occupantis. Subdit autem Evangelista stupere plebem in magnaliis Dei, dicens: *Stupebant autem omnes in magnitudine Dei*: quod dicit propter donum Christi, qui sacris quoque Apostolis contulit potestatem agendi divina miracula, & imperandi demonibus. *Beda* (cap. 39. in Luc.) Mystice autem pro qualitate meritorum quo-